Муниципальное образование «Приамурское городское поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

                   АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.12.2021                                                                                                        № 585
                                                  п. Приамурский
Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования «Приамурское городское поселение» на 2021 год»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным Законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Приамурское городское поселение», постановлением администрации городского поселения от 15.08.2018 года № 670 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ администрации муниципального образования «Приамурское городское поселение» администрация городского поселения

ПОСТАНОВЛЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры муниципального образования «Приамурское городское поселение» на 2021 год».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста отдела по социальным вопросам администрации Приамурского городского поселения Щербина А.А.
3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Приамурский Вестник» и официальном сайте администрации Приамурского городского поселения.

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Глава администрации
городского поселения                                                                        А.С. Симонов
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
городского поселения

                от 16.12.2021 № 585
Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании «Приамурское городское поселение» на 2021 год»

1. Паспорт

муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании «Приамурское городское поселение»
	Наименование программы

	Муниципальная программа «Развитие культуры  в муниципальном образовании «Приамурское городское поселение»  (далее -  программа)

	Цели программы

	укрепление единого культурного пространства городского поселения,

- обеспечение прав граждан на доступ к культурным ценностям.

- создание условий для сохранения и развития культурного потенциала городского поселения

	Задачи Программы

	Осуществление мероприятий по укреплению материально-технической базы учреждений культуры.
 - повышение и поддержание профессионального уровня работников культуры:

- увеличение количества мероприятий, проводимых в учреждениях культурно-досугового типа;

- организация летнего отдыха;

- улучшение качества библиотечного обслуживания населения городского поселения;

- создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества;

-патриотическое воспитание населения через проведение мероприятий;

-  рост охвата различных возрастных категорий населения  услугами культуры

	Заказчик
программы

	Администрация Приамурского городского поселения

	Ответственные исполнители Программы

	Муниципальное казенное учреждение «Центр культуры и досуга» администрации Приамурского городского поселения

	Срок реализации Программы

	 Программа реализуется на 2021год

	Сроки реализации программы

	Программа реализуется на 2021 год

	Перечень подпрограмм муниципальной программы

	Развитие библиотечной системы в Приамурском городском поселении

	Перечень основных направлений и мероприятий

	Направления и мероприятия Программы:

     Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала:

· Воспроизводство творческого потенциала поселения.

· Оказание методической помощи учреждениям поселения.

·    Рост охвата различных возрастных категорий населения услугами культуры

· Выявление и поддержка творческой молодежи.

· Повышение и поддержание профессионального уровня работников культуры:

	Источники финансирования

	Общий объем финансирования Программы составляет:

2021 год – 20 433,86 тыс. рублей

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств областного бюджета.

	Ожидаемые

результаты реализации программы

	привлечение большего числа детей в кружки и коллективы самодеятельного народного творчества на 1,0 процент;

- приобретение художественной литературы для комплектования библиотечного фонда улучшение показателей по посещению читателей на 1,0 процент;

- увеличение численности количества проводимых мероприятий и посещаемости на 1,0 процент;

- расширение сферы услуг в учреждениях культуры.

- развитие патриотизма и творческой активности молодого поколения.

	Система организации контроля  за исполнением программы

	Контроль за реализацией Программы осуществляет заказчик программы администрация Приамурского городского поселения.

Организует ведение отчетности по реализации мероприятий программы и формирует отчётные данные.

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы.

   2.1.В связи с тем, что для жителей городского поселения муниципальное учреждение культуры является основным источником культурной деятельности и организации досуга, Программа сориентирована на основополагающие роли культуры в социально-экономических преобразованиях, происходящих в поселении, и представляет стратегические цели и приоритеты культурной политики, конкретные идеи и предложения.

2.2. Программа на 2021 год в наибольшей степени ориентирована на последовательное реформирование отрасли и призвана обеспечить:

-Сохранение и эффективное использование культурного потенциала и культурного наследия городского поселения, обеспечение преемственности развития культуры наряду с поддержкой многообразия культурной жизни.

-Приумножение духовно - нравственного потенциала общества, приобщение населения к духовным ценностям.

-Развитие и укрепление инфраструктуры отрасли, обеспечение условий для доступа граждан к культурным благам и информационным ресурсам библиотечных фондов.

-Концентрация бюджетных средств на приоритетных направлениях развития культуры

    -Оптимизация расходования бюджетных средств.

-Создание условий для развития профессионального искусства и системы доступа к профессиональному искусству.

-Создание условий для выявления и становления одаренной творческой молодежи.

-Улучшение состояния материально-технической базы учреждений культуры с целью улучшения организации культурно-досуговой деятельности, культурно-воспитательной и идеологической функции в деятельности учреждений культуры

2.3. Срок реализации:
2.4. Программа рассчитана на 2021 год.

      Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств областного бюджета.
Примечание:
Предварительная оценка потребности финансовых ресурсов может быть изменена в соответствии с возможностями областным бюджетом.

                 3.Распределение прогнозируемых объемов финансирования Программы по источникам.

Таблица 1

	№ п/п
	Наименование    муниципальной  программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Затраты всего, рублей
	Ожидаемый результат в количественном измерении
	Последствия не реализации  муниципальной программы

	2021

	1
	2
	3
	4
	7
	8
	9

	2
	Реализация отдельных мероприятий в рамках государственной программы «Культура Еврейской автономной области»
	МКУ «ЦКД»

	20 433,86
	20 433,86
	Комплектование книжного фонда библиотек

4.Ресурсное обеспечение программы.
Финансовой основой реализации программы являются областные средства

Объемы финансирования программы уточняются при формировании областного бюджета исходя из возможностей и затрат необходимых для реализации программы, путем внесения изменений в программу.
                                                                                                       Таблица 2

	Наименование показателя
	Код бюджетной классификации
	Расходы (рублей)

	2021 год

	Реализация отдельных мероприятий в рамках государственной программы «Культура еврейской автономной области»

	Комплектование книжного фонда библиотек
	05001L5190
	20 433,86

	Расходы (рублей)

	20 433,86

Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет средств
областного бюджета

5. Механизм реализации Программы и контроль за ходом её реализации.

Администрация городского поселения:

Отвечает за исполнение программы в целом.

Обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию средств областного бюджета.

Исполнением Программы занимается подведомственное учреждение поселения.

Контроль над реализацией Программы осуществляется Администрацией городского поселения.

Контроль включает периодическую отчетность руководителя Программы о выполнении программных мероприятий и рациональном использовании исполнителями полученных ими финансовых средств.

Исполнители программных мероприятий отчитываются в использовании полученных ими финансовых средств ежеквартально в бухгалтерию Администрации поселения, по запросу главного бухгалтера администрации предоставляют: статистическую, справочную и аналитическую информацию о подготовке и реализации Программы, а также ежегодно в установленные сроки предоставляют в бухгалтерию отчеты о ходе работ по программе поселения.

6. Прогноз конечных результатов муниципальной программы
        Решение задач и достижение главной цели муниципальной программы позволит в 2021 году достичь следующих основных результатов:

- привлечение большего числа детей в кружки и коллективы самодеятельного народного творчества на 1,0 процент;

- приобретение художественной литературы для комплектования библиотечного фонда, улучшение показателей по посещению читателей на 1,0 процент;

- увеличение численности количества проводимых мероприятий и посещаемости на 1,0 процент;

- проведение мероприятий в летний период через разнообразные формы досуга.

Ежегодно будет увеличиваться процент охвата детей, привлеченных к занятиям творчеством.